
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 141 /2023

Del 10/10/2023

OGGETTO: Proroga realizzazione progetti approvati a valere sul bando “Innovazione dei 

processi e dell'organizzazione delle filiere produttive” annualità 2022

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente; 

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia con il supporto del Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni 

assunti nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo (Asse 1), ha attivato la misura “Innovazione dei processi e dell’organizzazione delle 

filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia” 

finalizzata a sostenere l’avvio di nuove filiere ed ecosistemi ed il rafforzamento di filiere già 

costituite;

 in data 21 luglio 2022, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, consultata in

modalità telematica, ha approvato la scheda “Innovazione dei processi e dell’organizzazione 

delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in 

Lombardia” in Asse 1; 

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/6741 del 25 luglio 2022 ha approvato i criteri per l’iniziativa 

“Bando Innovazione dei processi e dell’organizzazione delle filiere produttive e di servizi e degli 

ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia”. La stessa DGR riconosce 

Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura;

 il bando è stato approvato con Determinazione del Direttore Operativo n. 107 del 3 agosto 

2022;

 Unioncamere con Determinazione del Direttore Operativo n. 154 del 24 novembre 2023 ha 

approvato gli elenchi delle imprese ammesse;

 Il partenariato Italbiotec ha richiesto una proroga fino al 31 gennaio 2024 in quanto sono 

emerse nuove opportunità di collaborazione con impatto positivo sull’attività progettuale. La 

filiera sta effettuando investendo nelle nuove applicazioni di prodotti marini sostenibili per il 

settore nautico;

 il bando stabilisce un termine massimo di realizzazione dei progetti e la mancata osservanza 

degli obblighi previsti dal bando comporta la decadenza dal contributo concesso (artt. 16 e 17 

del bando);

 il bando non disciplina la proroga, non ci sono riferimenti espressi, circa la possibilità di 

prorogare i termini di fine realizzazione dell’intervento finanziato;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0008160/U DEL 11/10/2023 09:59:18



2

 l’assenza di espresse previsioni del bando riferite alla possibilità di proroga non deve 

necessariamente essere interpretata come divieto per l’amministrazione di valutare la 

possibilità di concedere la proroga su istanza motivata del beneficiario;

 l’art. 27 della L.R n. 34/1978 prevede che i termini per l'avvio, l'avanzamento e la realizzazione 

dell'intervento oggetto di contributo debbano essere stabiliti a pena di decadenza. Lo stesso 

articolo 27 prevede che possa essere concessa la proroga su richiesta del beneficiario, per 

motivi non dipendenti dalla sua volontà, per un periodo non superiore complessivamente a 

quello indicato dal medesimo articolo. 

Visto:

 la DGR XI/6741 del 25 luglio 2022;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 107 del 3 agosto 2022 di approvazione del bando 

“Innovazione dei processi e dell'organizzazione delle filiere produttive e di servizi e degli 

ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia”;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 154 del 24 novembre 2023 relativa 

all’approvazione della graduatoria;

DETERMINA

 che la richiesta di proroga possa essere interpretata in senso conforme alla legge regionale e 

pertanto, essere integrata dalle disposizioni della stessa legge regionale aventi portata 

imperativa per quanto riguarda l’obbligo di rispetto dei termini a pena di decadenza dal 

contributo salvo la facoltà di proroga nei limiti rigorosi stabiliti dalla stessa legge;

 di concedere la proroga alle imprese che ne faranno specifica richiesta fino al termine massimo 

di 3 mesi; tale proroga deve essere richiesta a mezzo PEC e indirizzata a

unioncamerelombardia@legalmail.it;

 di concedere al partenariato Italbiotec la proroga fino al 31 gennaio 2024 per la realizzazione 

del progetto e la presentazione della relativa rendicontazione.

 di darne evidenza ai soggetti coinvolti attraverso un apposito avviso sul sito di Unioncamere 

Lombardia e a mezzo PEC.

Proposta di: Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

                    F.to Roberto Valente

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa

 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2023-10-11T09:55:05+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




